
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 

           ver. 3/29.3.2019 

 

 
CHOMUTOV 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obcí Chomutov, Spořice, Údlice 
zakončený 

 čistírnou  odpadních vod Údlice 

 

 
 
 
 
 
 
      

 
 
                                                                                                      

   



 2 

CHOMUTOV 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obcí Chomutov, Spořice, Údlice 
zakončený 

 čistírnou  odpadních vod Údlice 

 

Vlastník kanalizace 1:  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 

[...]
n.m. Krušné hory jsou vyhlášeny za chráněnou oblast přirozené rezervace akumulace vod 
CHOPAV. Hranice této oblasti zasahuje okrajové části sídlišť v Chomutově. 
 
 
Počet trvale bydlících obyvatel v jednotlivých odkanalizovaných lokalitách podle posledních 
oficiálních statistických údajů z roku 2022: 

 

Chomutov:  39 388  

Spořice:    1 521 

Údlice:    1 266 

Celkem:  42 175  

 
Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. Na 
vodovod je napojeno trvale bydlících obyvatel: 

 

Chomutov:  39 388  

Spořice:    1 521 

Údlice:    1 266 

Celkem:  42 175 
 



 18 

Na kanalizaci je napojeno trvale bydlících obyvatel: 
 

Chomutov:  39 317 

Spořice:    1 487 

Údlice:    1 118 

Celkem:  41 922 
 

Na kanalizaci není napojeno trvale bydlících obyvatel, u nich se předpokládá individuální likvidace 
odpadních vod pomocí žump (bezodtokových jímek), domovních ČOV, popř. septiků: 

 

 

Chomutov:         71 

Spořice:         34 

Údlice:       148 

Celkem:       253 
 
V období roku 2022 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. odebrané z vodovodu 
průměrně: 

 

Chomutov:       1 683 683 m3  

Spořice:  71 481 m3 

Údlice:  65 258 m3 

Celkem:       1 820 422 m3 

Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných - tj. odvedených 
kanalizací: 

 

Chomutov:       1 802 932 m3  

Spořice:  70 988 m3  

Údlice:  50 506 m3 

Celkem:       1 924 426 m3 
 
 



 19 

Technický  popis  kanalizační   sítě 
 
Hlavní část stokové sítě tvoří gravitační jednotná větvená kanalizační soustava zakončená 
mechanicko-biologickou ČOV Údlice umístěnou pod městem ve směru na Údlice a s vyústěním 
předčištěných vod do Chomutovky. Kanalizační systém vychází z trasy rozvětveného 
kanalizačního sběrače A zakončeného v ČOV. Na tento sběrač jsou napojeny hlavní rozvětvené 
sběrače B, C, D, E a F. Z obce Údlice jsou odpadní vody přečerpávány výtlakem V1. 
 
Systém odtoku odpadních vod na kanalizační síti Chomutov je následující: 
 
Sběrač A začíná na ČOV Údlice a pokračuje ulicí Chomutovská v Údlicích a Dukelská 
v Chomutově. Sběrač A podchází Chomutovkou do ulice Raisova, před podchodem se napojuje 
Sběrač B a za podchodem se napojuje sběrač C. Sběrač A pokračuje ulicemi Ctiborova, Pražská, 
Křivá, Na Bělidle a Palackého. V křižovatce ulic Palackého a 28. října je napojen sběrač D. Dále 
shybkou podchází Chomutovku do ulic Farského, Blatenská a Zborovská, kde je napojen sběrač 
E. Sběrač A pokračuje ulicemi Buchenwaldská a Gutenbergova. V křižovatce ulic Gutenbergova a 
Macharova je napojen sběrač F. Sběrač A podchází železniční trať a silniční průtah I/13. Dále 
pokračuje ulicemi Jeseniova, Koperníkova a Blatenská, kde končí za křižovatkou s ulicí Tylova. 
 
Sběrač B začíná napojením na sběrač A v ulici Dukelská, kterou dále pokračuje a odbočuje směr 
ulice Libušina, Tovární, Heydukova, Partyzánská, Karla Buriana, Mostecká, Čelakovského, 
politických vězňů a končí z kraje ulice Přísečnická. 
 
Sběrač C začíná napojením na sběrač A a pokračuje přes průmyslové areály do ulice Na Moráni, 
podél železniční trati do ulice Lipová podél toku Hačka, podchází ulici Černovická, tok Hačka a je 
ukončen v ulicích Luční v Nových Spořicích. 
 
Sběrač D začíná napojením na sběrač A v křižovatce ulic Palackého a 28. října, pokračuje ulicí 
Palackého, obchází kruhovou křižovatku a pokračuje ulicí Lipská až na kraj města. 
 
Sběrač E začíná napojením na sběrač A a pokračuje ulicemi Blatenská, Škroupova a Bezručova. 
Sběrač E podchází železniční trať a silniční průtah I/13 a pokračuje ulicí Bezručova, Zengerova, 
Gerstenrova, Akademika Heyrovského, Jiráskova, Seifertova a Lužická. 
 
Sběrač F začíná napojením na sběrač A v křižovatce ulic Gutenbergova a Macharova a pokračuje 
ulicemi Macharova, Čelakovského, Stromovka a Přemyslova. Dále podchází železniční trať, 
pokračuje přes zoopark, podchází průtah I/13 a pokračuje do ulice Kyjická. 
 
Výtlak V1 obchází severně obec Údlice a je napojen do sběrače A před ČOV Údlice. 
  
 
 
Celková délka gravitační kanalizace:           121 158,02 m 
Celková délka tlakové kanalizace:     5 899,97 m 
Celkem:               127 057,99 m 
 



 20 

Objekty na stokové síti: 
Na kanalizačním systému Chomutov se nachází 9 čerpací stanice odpadních vod (ČSOV) a 
15 odlehčovacích komor (OK). 
 

Výčet čerpacích stanic: 
 

• ČSOV Spořice 

Výkon: 8,3 l/s Počet provozovaných čerpadel: 1 Počet rezervních čerpadel: 1  
 

• ČSOV Chomutov – Na Průhoně  

Výkon: 6 l/s  Počet provozovaných čerpadel: 2 Počet rezervních čerpadel: 0  
 

• ČSOV Chomutov – Scheinerova 

Výkon: 18 l/s  Počet provozovaných čerpadel: 1 Počet rezervních čerpadel: 1  
 

• ČSOV Chomutov – Filipovy rybníky 

Výkon: 8 l/s  Počet provozovaných čerpadel: 2 Počet rezervních čerpadel: 0  
 

• ČSOV Chomutov Dimitrovova 

Výkon: 10 l/s  Počet provozovaných čerpadel: 2 Počet rezervních čerpadel: 0  
 

• ČSOV Chomutov – Severní pole 

Výkon: 28 l/s  Počet provozovaných čerpadel: 2 Počet rezervních čerpadel: 0  
 

• ČSOV Chomutov – Zadní Vinohrady 

Výkon: 1,54 l/s Počet provozovaných čerpadel: 2 Počet rezervních čerpadel: 0  
 

• ČSOV Údlice – Přečáply 

Výkon: 34 l/s  Počet provozovaných čerpadel: 2 Počet rezervních čerpadel: 0  
 

• ČSOV Údlice – Droužkovická 

Výkon: 18 l/s  Počet provozovaných čerpadel: 1 Počet rezervních čerpadel: 0  
 



 21 

Výčet odlehčovacích komor a jejich rozmístění: 
 

Název 
Poměr 
ředění 

Umístění Vodoteč 

Chomutov OK1A 1:4 ul. Dukelská  Chomutovka 

Chomutov OK1B 1:4 ul. Dukelská Chomutovka 

Chomutov OK1C 1:4 ul. Raisova Chomutovka 

Chomutov OK1D 1:4 ul. Lipská Chomutovka 

Chomutov OK1E 1:4 ul. Bezručova Chomutovka 

Chomutov OK2A 1:4 ul. Raisova Chomutovka 

Chomutov OK2B 1:4 ul. Dukelská Chomutovka 

Chomutov OK2C 1:4 ul. Luční Hačka 

Chomutov OK2D 1:4 ul. Kostelní Chomutovka 

Chomutov OK2E 1:4 ul. Bezručova Chomutovka 

Chomutov OK3A 1:4 ul. Na Bělidle Chomutovka 

Chomutov OK4A 1:4 ul. Palackého Chomutovka 

Chomutov OK4C 1:4 ul. Luční Hačka 

Chomutov OK5A 1:4 ul. Blatenská Chomutovka 

Chomutov OK6A 1:4 ul. Kundratická Zatrubněný potok 

 
 
Na kanalizaci se nenachází žádné další důležité objekty, kromě jedné shybky pod tokem 
Chomutovka. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 

XI. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    500 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,24  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  42 175 

Na  smíšený  kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 41 922 obyvatel 

Počet přípojek 4 792 o celkové délce 47 920 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) –      
4 981 997,81 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   118,13 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
5 266 628,35 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 125,63 litrů/den 



 22 

 

5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV  

 
ČOV Údlice se nachází v ul. Chomutovská v k. ú. Údlice na pozemcích 396,397, 399, 

401,411, 1737, 1738, 1739, 1740,1741 a 1234/1. 
Jedná se o mechanicko – biologickou ČOV na jednotné kanalizaci s odlehčením dešťových 

vod před nátokem na ČOV a za usazovacími nádržemi s aktivačním systémem R-D-N 
s předřazenou denitrifikací, s nitrifikací a regenerací kalu a s chemickou eliminací fosforu. 

Mechanické předčištění tvoří hrubé strojně stírané česle a jemné strojně stírané česle, 
lapák štěrku, dvojice odstředivých lapáků písku, dvě kruhové usazovací nádrže o celkovém 
objemu 2 518 m3 a stanice na přijímaní odpadů a odpadních vod.   
Odpadní vody z usazovacích nádrží gravitačně natékají do oběhové denitrifikace. Sem je 
zaústěno i čerpání vratného kalu a výtlak čerpadla interní recirkulace. Z denitrifikační nádrže 
aktivační směs pokračuje do první ze dvou za sebou řazených nitrifikačních nádrží, vybavených 
jemnobublinnými elementy. Potřebný vzduch dodává vždy jedno ze dvou turbodmychadel, v 
případě potřeby je možné dodávku vzduchu zvýšit připnutím pomocného rotačního dmychadla. Z 
poslední nitrifikační nádrže natéká aktivační směs přes čerpací stanici interní recirkulace a 
rozdělovací objekt do dvou kruhových dosazovacích nádrží (celkový objem 2 357 m3). Vratný kal 
je čerpán přes regenerační nádrž zpět do denitrifikační nádrže. Fosfor je srážen dávkováním 
síranu železitého. Odsazené vody z nádrží odtékají přes měrný Parshallův žlab do toku 
Chomutovka.  
 Kalové hospodářství zajišťuje anaerobní stabilizaci kalu – přebytečného a primárního z UN,  
a dále zajišťuje příjem svážených kalů do 2 vyhnívacích nádrží  -dlouhodobě je v provozu pouze 
jedna VN. Kalové hospodářství sestává tedy ze strojního odvodnění a strojního zahuštění kalu, ze 
dvou vyhnívacích nádrží, uskladňovací nádrže, z jímky svážených kalů, z jímky organických 
substrátů, ze strojovny VN. Plynové hospodářství tvoří plynojem, strojovna plynojemu, hořák 
zbytkového plynu a kotelna pro zpracování bioplynu v teplovodních kotlích.      
 

XII.  
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

 
Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  50 183 EO 

Množství odpadních vod:  

Průměrný denní tok:  225,6  l/s,      - - -  m3/hod,       17 322 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 500 l/s 

Projektované hodnoty na přítoku: 

BSK5     3 011  kg/den       1 099 t/rok 

CHSK     6 341  kg/den       2 314  t/rok 

NL     2 518  kg/den         919  t/rok 

N-NH4
+     273,6 kg/den             99,8 t/rok 

Nc      478,3 kg/den  174,6 t/rok 

Pc      117,8 kg/den 43 t/rok 



 23 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 
v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce 
č.1 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Údlice 
 

ČOV     Údlice 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 

Q24 m3/d 17 322      

Q24 l/s 200,5      

Qd m3/d       

Qd l/s 225,6      

Qh l/s       

Qsrážkový l/s 500 365     

          

BSK5 t/r 1 099     80 

BSK5 kg/d 3 011      

Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 50 183      

BSK5 (průměr) mg/l 173,8     „p“ 14 

BSK5 (max.) mg/l       20 

          

CHSK t/r  2 314     300 

CHSK kg/d 6 341      

CHSK (průměr) mg/l 366,1     „p“ 60 

CHSK (max.) mg/l       100 

          

BSK5/CHSK -       

          

NL t/r 919     100 

NL kg/d 2 518      

NL (průměr) mg/l 145,4     „p“ 18 

NL (max.) mg/l       25 

          

N-NH4+ t/r 99,8      

N-NH4+ kg/d 273,6      

N-NH4+ (průměr) mg/l 15,79      

N-NH4+ (max.) mg/l       

          

Nc t/r 174,6     112 

Nc kg/d 478,3      

Nc (průměr) mg/l 27,6      14 

Nc (max.) mg/l       25  

          

Pc t/r 43     9 

Pc kg/d 117,8      

Pc (průměr) mg/l 6,8     1,5 

Pc (max.) mg/l       3 

          

EL t/r       

EL kg/d       

EL (průměr) mg/l       

EL (max.) mg/l       

 



 24 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO v roce 2 022:   

41 922 obyvatel               59 714 EO 

 

 V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 41 922 fyzických trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 59 714 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,06 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 
překračovány. 

 Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Údlice  

 

 
 

Č O V      Ú D L I C E  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2022 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  3 3620 210  8 000 000 

Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s     

Q (meřené max.) l/s    500 

      

BSK5 t/r 1 307,72 12,298 99,06 80 

BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     

BSK5 (průměr) mg/l 389,18 3,66  „p“ 14 

BSK5 (max.) mg/l     20 

      

CHSK t/r 2 386,42 95,195 96,01 300 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 710,2 28,33  „p“ 60 

CHSK (max.) mg/l     100 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 1 444,76 12,198 99,16 100 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 429,96 3,63  „p“ 18 

NL (max.) mg/l     25 

       

N-NH4+ t/r 118,92 12,298 89,66  

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 35,39 3,66   

N-NH4+ (max.) mg/l     

       

Nc t/r 190,02 44,052 76,82 112 

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 56,55 13,11  prům. 14 

Nc (max.) mg/l     25  

       

Pc t/r 30,58 3,831 87,47 9 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 9,1 1,14  prům. 1,5 

Pc (max.) mg/l     3 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
Dešťové vody přitékající na ČOV jsou oddělovány v odlehčovací komoře na přítoku ČOV    
betonovým potrubím DN 1 000 do obtokového potrubí BE DN 700 a výustí společnou pro odvod 
vyčištěných odpadních vod jsou vypouštěny do toku .   
 

 

 

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je potok. 
 
Název recipientu:     Chomutovka 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012  Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-13-03-106 
 
 
Q355:       40 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 9,5 mg/l 
       CHSKCr = 20 mg/l 
       NL  = 11,5 mg/l 
       N-NH4

+ = 3,2 mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Ohře, státní podnik 

     

 

 



 27 

 

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které ve 
smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 18 
tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 

dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo 
prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do 
uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
látky, se považují za nebezpečné látky. 
 
 



 28 

Nebezpečné látky  
 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
 
9. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny 
 
 1. zinek  6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď  7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl   8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom  9. molybden  14. bor  19. telur 
 5. olovo        10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
10. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 